

2732

4

आर.टी.आई अधिनियम के एक दशक के क्रियान्वयन में कई आर.टी.आई. कार्यकर्ता मारे गए हैं। उपर्युक्त कथन के संदर्भ में क्या आप मानते हैं कि इस अधिनियम का आपराधिकरण हुआ है या अधिनियम ने नागरिकों को प्रोत्साहित किया है ? अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

7. Discuss the role of the Panchayati Raj Institutions (PRIs) in the implementation of MNREGA.

मनरेगा के क्रियान्वयन में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Rights of an arrested person

गिरफ्तार व्यक्ति के अधिकार

(b) Sexual Harassment

यौन उत्पीड़न

(c) Rights of the Disabled

दिव्यांग के अधिकार

(d) Women's Property Rights

महिलाओं के संपत्ति का अधिकार

(2500)

28/11/19 (M)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

7

Sr. No. of Question Paper : 2732

JC

Unique Paper Code : 12323901

Name of the Paper : Your Laws, Your Rights

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science  
CBCS – SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by Rule of Law? How the prevailing criminal justice system in India is compatible with Rule of Law? Discuss.

विधि का शासन से आप क्या समझते हैं ? भारत में प्रचलित आपराधिक न्याय व्यवस्था विधि का शासन स्थापित करने में कैसे अनुकूल है ? चर्चा कीजिए ।

2. There is a theft in your house. Write an FIR giving details of the incident in the nearby police station.

आपके घर में चोरी हुई है । इस घटना की विस्तृत जानकारी देते हुए पास के पुलिस स्टेशन में प्राथमिकी लिखिए ।

3. What do you understand by domestic violence under the 2005 Act? With regard to the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 delineate different rights guaranteed to women in India.

2005, के अधिनियम के अंतर्गत घरेलू हिंसा से आप क्या समझते हैं ? घरेलू हिंसा से महिला संरक्षण अधिनियम 2005 के अंतर्गत भारत में महिला के अधिकारों का वर्णन कीजिए ।

4. 'Despite article 17 of the Constitution which strives to abolish untouchability, this practice still prevails. The Schedule Castes and Schedule Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 are a step forward in this direction.' In the context of the above statement discuss the Act and its effectiveness.

संविधान के अनुच्छेद 17 जो कि छूआछूत को समाप्त करने की बात करता है, के बावजूद अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निरोधक) अधिनियम, 1989 इस दिशा में महत्त्वपूर्ण कदम है । उपर्युक्त कथन के संदर्भ में अधिनियम और इसकी प्रभावशीलता की चर्चा कीजिए ।

5. Who is a consumer? What are the channels available to a consumer to exercise her rights?

उपभोक्ता कौन है ? उपभोक्ता के अधिकारों का उपयोग करने के लिए कौन-कौन से माध्यम उपलब्ध हैं ।

6. In a decade of functioning of the RTI act, many RTI activists have been killed. In the light of the above statement do you think the Act has been criminalized or has the Act emboldened the citizens? Justify your answer with suitable examples.